Verwaltungskosten in den Netto-Pensionsaufwendungen und durch den über den Erdienungszeitraum zu erfassenden

Aufwand für Aufstockungsverpflichtungen aus Altersteilzeitverträgen. Darüber hinaus werden zusätzliche Anhangangaben

zu den Charakteristiken der Pensionspläne und den damit für das Unternehmen verbundenen Risiken verlangt. Die

Änderungen zu IAS 19 sind verpflichtend anzuwenden auf Geschäftsjahre, die am oder nach dem 01. Januar 2013

beginnen. Außerdem führt die Erstanwendung des geänderten Standards zu erweiterten Anhangangaben. Aus der

Abschaffung der Korridormethode bei der Erfassung von versicherungsmathematischen Gewinnen und Verlusten ergeben

sich keine Auswirkungen auf ThyssenKrupp, da bereits in der Vergangenheit versicherungsmathematische Gewinne und

Verluste in voller Höhe periodengerecht im sonstigen Ergebnis innerhalb des Eigenkapitals erfasst wurden.

Die Auswirkungen der Umstellung auf den IAS 19R auf die Konzern-Bilanz und die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

sind nachfolgend dargestellt:

IAS 19R - Konzern-Bilanz

01.10.2012 30.09.2013

Mio €
Vor Anpassung

IAS 19R
Anpassung

IAS 19R

Nach
Anpassung

IAS 19R
Vor Anpassung

IAS 19R*
Anpassung

IAS 19R

Nach
Anpassung

IAS 19R

Summe Vermögenswerte  38.284 – 4 38.280 35.296 1 35.297

Eigenkapital 4.526 8 4.534 2.515 – 3 2.512

Langfristige Verbindlichkeiten 13.797 – 12 13.785 15.301 4 15.305

   davon: Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 7.708 – 12 7.696 7.344 4 7.348

Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten 38.284 – 4 38.280 35.296 1 35.297

* Einschließlich der Anpassung IAS 19R per 01.10.2012 und der Nachholung der planmäßigen Abschreibung für Berco.

IAS 19R - Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

2012/2013

Mio €
Vor Anpassung

IAS 19R
Anpassung IAS

19R

Nach
Anpassung IAS

19R

Betriebliches Ergebnis – 700 – 9 – 709

Finanzergebnis – 952 – 45 – 997

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten – 1.652 – 54 – 1.706

Steuern vom Einkommen und Ertrag 59 18 77

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten
(nach Steuern) – 1.593 – 36 – 1.629

141 Konzernabschluss – Konzern-Anhang

Hätte der Konzern weiterhin IAS 19 ohne die im Juni 2011 veröffentlichten Änderungen angewendet, wäre der Nettozins-